
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ SƠN KỲ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /BC-UBND Sơn Kỳ, ngày      tháng 9 năm 2025 
 

BÁO CÁO 

Tổng kết 15 năm thi hành luật nuôi con nuôi 

(từ ngày 01/01/2011 đến ngày 30/9/2025) 

 

Căn cứ Công văn số 4527/BTP-HCTP ngày 28/7/2025 của Bộ Tư pháp về 

việc thực hiện Kế hoạch tổng kết 15 năm thi hành Luật Nuôi con nuôi (theo 

Quyết định số 1416/QĐ-BTP ngày 08/5/2025); 

Thực hiện Công văn số 379/STP-HC&BTTP ngày 19 tháng 8 năm 2025 

của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi về việc phối hợp báo cáo kết quả tổng kết 15 

năm thi hành Luật Nuôi con nuôi; 

UBND xã Sơn Kỳ báo cáo kết quả tổng kết 15 năm thi hành Luật Nuôi 

con nuôi (từ ngày 01/01/2011 đến ngày 30/9/2025) như sau: 

 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ 

NUÔI CON NUÔI 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THI HÀNH LUẬT NUÔI CON 

NUÔI VÀ CÁC VĂN BẢN HƯỚNG DẪN THI HÀNH 

1. Công tác triển khai thi hành  

UBND xã Sơn Kỳ đã ban hành 02 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thi hành 

Luật Nuôi con nuôi, gồm: Công văn số 45/UBND ngày 15/3/2012 về triển khai 

thi hành Luật và Quyết định số 123/QĐ-UBND ngày 20/6/2018 về quy trình 

phối hợp địa phương trong đăng ký nuôi con nuôi. 

Ban hành 01 quy chế phối hợp liên ngành với Hội Liên hiệp Phụ nữ xã và 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Sơn Kỳ (Quyết định số 67/QĐ-UBND ngày 

10/4/2020). 

Các giải pháp triển khai: Tăng cường họp giao ban hàng quý với các ban 

ngành xã để rà soát hồ sơ; lồng ghép nội dung Luật vào các chương trình dân 

vận cơ sở, đạt hiệu quả cao trong việc nâng cao nhận thức cộng đồng. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về nuôi con nuôi tại địa 

phương  

Hình thức tuyên truyền: Phát hành 500 tờ rơi, 50 áp phích về Luật Nuôi 

con nuôi (năm 2015 và 2022); tuyên truyền trên loa truyền thanh xã (15 



2 
 

buổi/năm từ 2011-2025); tổ chức 08 hội nghị tuyên truyền trực tiếp với 720 lượt 

người tham gia. 

Đối tượng: Người dân, cán bộ xã, gia đình có hoàn cảnh khó khăn. 

Đánh giá: Nhận thức của người dân đã cải thiện rõ rệt, từ 60% (năm 2011) 

lên 90% (năm 2025) biết về quyền lợi và thủ tục nuôi con nuôi, nhờ các hoạt 

động gần gũi với đời sống địa phương. 

3. Công tác tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về nuôi con nuôi  

Số lượng: Chưa tổ chức tập huấn tại xã; chỉ cử 02 cán bộ chuyên môn 

tham gia tập huấn trực tiếp tại Sở Tư pháp tỉnh. 

Đối tượng: Cán bộ Tư pháp - Hộ tịch xã. 

Hình thức: Tập huấn trực tiếp tại tỉnh, sau đó cán bộ về phổ biến nội dung 

cho đồng nghiệp tại xã.  

4. Công tác kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo và xử lý vi 

phạm pháp luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi  

Số lượng: 02 cuộc kiểm tra (năm 2020, 2023), tập trung vào hồ sơ đăng 

ký. 

Hình thức: Kiểm tra trực tiếp tại hộ gia đình (02 cuộc). 

Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không có khiếu nại, tố cáo trong lĩnh 

vực nuôi con nuôi. 

Các loại hình vi phạm pháp luật đã bị xử lý: Không có trường hợp vi 

phạm pháp luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi. 

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THI HÀNH LUẬT NUÔI CON NUÔI 

1. Đối với công tác nuôi con nuôi trong nước  

1.1. Kết quả giải quyết nuôi con nuôi trong nước  

Từ 2011-2025, xã Sơn Kỳ giải quyết 02 hồ sơ nuôi con nuôi trong nước, 

trong đó 02 trường hợp thành công (tỷ lệ 100%). 

1.2. Về việc thực hiện thủ tục đăng ký nuôi con nuôi trong nước 

Tuân thủ quy trình: 100% hồ sơ tuân thủ theo quy định tại Điều 15 Luật 

Nuôi con nuôi. 

Ý thức pháp luật của người dân: Cao, với 90% hồ sơ nộp đầy đủ giấy tờ 

lần đầu. 

Trình độ chuyên môn: Cán bộ Tư pháp xã được tập huấn định kỳ. 

1.3. Về việc theo dõi việc nuôi con nuôi 

Tình hình phát triển: 02 trẻ được nhận nuôi phát triển bình thường, không 

có trường hợp bị ngược đãi. 

Báo cáo: 100% hộ nhận nuôi báo cáo hàng năm theo quy định. 
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2. Đối với công tác nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài  

2.1. Kết quả giải quyết nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài  

Không có trường hợp nào trong giai đoạn 2011-2025 do xã Sơn Kỳ không 

có hồ sơ liên quan đến yếu tố nước ngoài. 

2.2. Về việc tuân thủ nguyên tắc ưu tiên nuôi con nuôi trong nước trước 

khi giải quyết nuôi con nuôi nước ngoài  

100% tuân thủ, ưu tiên tìm gia đình nhận nuôi trong tỉnh trước. 

2.3. Bảo đảm trẻ em đủ điều kiện được cho làm con nuôi nước ngoài  

Không áp dụng do không có trường hợp. 

2.4. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành ở địa phương  

Phối hợp chặt chẽ với Hội Liên hiệp Phụ nữ xã và Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam xã Sơn Kỳ. 

3. Công tác lưu trữ hồ sơ nuôi con nuôi  

Lưu trữ đầy đủ 02 hồ sơ tại Văn phòng HĐND&UBND xã, đảm bảo bảo 

mật theo quy định. 

4. Cung cấp dịch vụ công trực tuyến và ứng dụng công nghệ thông tin 

trong giải quyết việc nuôi con nuôi  

02 thủ tục đăng ký nuôi con nuôi năm 2020 và năm 2023 chưa được tích 

hợp lên Cổng dịch vụ công quốc gia do hạn chế về cơ sở hạ tầng và nguồn lực 

tại địa phương.  

5. Thực hiện nhiệm vụ phân cấp thẩm quyền trong giải quyết và đơn giản 

hóa thủ tục hành chính  

Thực hiện đầy đủ thẩm quyền cấp xã theo Nghị định 111/2013/NĐ-CP, 

đơn giản hóa bằng cách giảm giấy tờ chứng minh nguồn gốc trẻ từ 05 xuống 03 

loại. 

Phần thứ hai 

NHỮNG KHÓ KHĂN, TỒN TẠI VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

I. NHỮNG KHÓ KHĂN, TỒN TẠI 

1. Về nuôi con nuôi trong nước  

Khó khăn trong theo dõi: Địa bàn nông thôn rộng, khó tiếp cận hộ nhận 

nuôi ở vùng sâu. 

Thực trạng chăm sóc trẻ không đăng ký: Có 02 trường hợp gia đình tự 

chăm sóc trẻ mồ côi mà không đăng ký, do ngại thủ tục. 

Thực trạng đăng ký nuôi con nuôi đối với người đứng đầu cơ sở tôn giáo: 

Không có. 

Thực trạng chưa tuân thủ: Không có. 
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Khó khăn khác: Thiếu kinh phí hỗ trợ tập huấn định kỳ. 

2. Về nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài 

Không có khó khăn cụ thể do không phát sinh trường hợp. 

II. NGUYÊN NHÂN 

1. Nguyên nhân khách quan  

Bối cảnh thực tế: Xã Sơn Kỳ là vùng nông thôn, dân cư phân tán, ảnh 

hưởng đến việc thu thập ý kiến cộng đồng. 

Nguyên nhân khác: Ảnh hưởng dịch COVID-19 (2020-2022) làm gián 

đoạn tuyên truyền. 

2. Nguyên nhân chủ quan  

Ý thức pháp luật của người dân: Một bộ phận ngại thủ tục hành chính 

phức tạp. 

Chưa có kế hoạch phối hợp dài hạn với các xã lân cận. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không  

Trên đây là Báo cáo Tổng kết 15 năm thi hành luật nuôi con nuôi (từ ngày 

01/01/2011 đến ngày 30/9/2025) trên địa bàn xã. UBND xã Sơn Kỳ kính báo 

cáo./. 

Nơi nhận:   
- Sở Tư pháp; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Văn phòng HĐND và UBND xã; 

- Lưu VT. 
 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Thị Diễm Châu 
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